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PREFAGE

T

THE prints herein catalogued were collected by Mus, Tony Sfraus-Negbaur,
who began to collect them move than 20 years ago. -— The first consideration
was to look out for such specimens of this art as scemed worthy to be pre-
served as lasting treasures. Design, imprgssion and condition have all been
taken into account in making the thii%&. ﬁﬁvew artist of any constguence
is represented, the greatest are represented by many and fampus examples,
Many remarkable and important specimens w:".l therefore be recognized in
this collection. Long ago the owner~of the collection discarded those which
were inferior or only trivial examples, the acquisition of which is the price
paid by every collector for his education, In consequence there now remains
no print, that does not contain some definitive clement of beauty gnd of quality.
One might even mention that hardly ever before, neither in Europe, Japan
and America such a large number of distinguished examples in choice condition
has been offered. The attentive eye will note that ainong the 529 prlgt's"t_]m._..
majority is in flawless condition, For the sake of brevity the names:
“Wasmuth" and “Staedel Cat,” are used to derignate the different publications
of “Wasmuth Orbis pictus, vol, 16”": Einsteln, “Der primitive japanisclie
Holzschnitt” and “Kurth, Ausstcllur;:gskatalug der Sammlung Straus-Negbaur
im Staedelschen Institut zu Frankfurt am Main".

In preparing this catalogue Mrs. Tony Straus-Negbaur has been assisted by
the friendly cooperation of Mr, Julius Kur?h, anthor of “Utamaro” {1907) and
“Sharaku” (1910). Measure is given in centimeters (1 em == 0,39 inches),
It only remains to add that this collection, like every real collection, has
been rather an absorbing passton 'to Mrs, Tony Straus-Negbaur anc that
the genuineness of every print is guaranteed, ’







10.

1L

1.-TIME BEFORE MORONOBU.
] » » »

Unknown®master. Beginning of the 16th, century. Print in black, Scene
from the "'Ise Plunngﬂtari”. Warrior with a cut to pieces corpse. '

Morashige or Moronobu. Ladles on their*promenade in fine landscape.
Handcoloured early print in lovely tints. Very good condition. Round
form. Wasmuth p. 3. Size 25 by 20 cm,

II. HISHIKAWA MORONOBU.
1638—1714
L

Print out of a Shungwa. sLove-couple and gaburo. (Perhaps coloured
by Morofusa.) In opake handcolouring of thet Tosa-school. Grand print,

Wasmuth p.2¢ and Staedel cat. No.®2, Size 38 by 28 cm,

Print from a book. (?) In black. Woman with a Hower, (}‘;ad condition,
Size 18 by 27 cm.
Print from a serie. Signed: Hish, Moronobu, Yedo, &¥d and new

Yoshiwara-stories. In 4 pictures on one sheet description of the occupa-
tions at the Yoshiwara in cach month of the year. In black. Size 52 by 38 cm,

In best condition.

iy

MOROTFUSA.
Eldest son of Mnmnnb}.l. (")

One of the "hundred poets” in fine handcolowing, Very good condition,
Size 14 by 20 ¢m.

MORONOBU. Two actors in the characters of a man, one as a woman,
Early print in handcolours: blue, red, pink. Cross-sized print, unsigned.

Size 44 by 30 ¢m, '

MORONOQBU.SCHOOL. Print from a Book, tanye. Bridge with passers-
by. Unsigned. Cross-sized print, good condition, pale, Wasmuth p. 4,
Size 45 by 31 e, ‘

MORONOBU, A bridal procession in three rows, tinged in red, good
condition, rare. Size 44 by 30 cm. Big cross-sized print, unsigned. + ®

MORONOBU.SCHQOL, Print from a book., A prince perceives a
white fox trough a door-mat vanishing before a princess. Handcouloured:
vellow, red. Wasmuth p. 25, Excellent conditidn, wnsigned. o ?

OLD OSAKA SCHOOL. Illustration from a bofk, handcT}Imtrcd with
beni and yellow, Interesting print.

e’
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III. BOOK-ILLUSTRATORS.
® ’ ’

NISHIMURA SUKEN OPU.
1671—1751 ¢

L
12, A hero combatant with two devils, Sign. N. 8, Early print a. 1710,
Size 19 by 27 cm.,

13, Three travellers with a flute and baskets, Size 17 by 22 om, Both black
prints in best condition,

TACHIBANA MORIKUNI.
' 16— 48

14, Three horses under a maple-tree. (Tsuncnobu.) Size 17 by 23 cm.

15. A silver pheasant on aﬁgilluw. (Tsunencdbu.) Size 16 by 22 cm.

16, The god of happiness Daikoku wish a hammer and a bag, Size 16 by 22 cm.
17, Mice building a nest in a koto, An wta at the top. Size 16 by 22 cm,

n
18. A herasagi (silver-heron) in a swamp, Size 16 by 22 ecm, Al black prints
in best condition.

TAKEWARA SHUNCHOSAIL
19th. century

AQ, The tsukimi (moon-sight) bridge with passers-by. Size 33 by 22 cm.

20. Towed-boats in the Takase-river pulled by men. Size 33 by 22 em. Both
black prints very good, ©®

THE ELDER TORII-MASTERS.

TORII 1. KIYONOBU,

f%64—1729

21, An actor in the character of an aristocratic lady, She is executing a
prophetic game with her fingers, Hosoye-Urushiye of cldest sort with
orange, lacquer and dark red. .An extraordinary print of this fype. Dated
“and signed. Wasmuth p, 35, Size 16 by 32 cm.

22, The actor Danjuro II. in the character of a hero, attacking the actor
Hangoro in his character of a devil. Hosoye, Beniye with goldpowder.,
gFExcullent print, Size IS by 29 cm,
™

238 An actor as samurdl with sword and fan. Hosoye with goldpowder;
inferesting print, good condition. Size 16 by 32 cm,

24, Ichikawa Danjuro and another actor in an heroic scene, Hosoya, Beniye.
Distinguished piinf. Site 16 by 32 cm.,

6



25,

20,

27,

28.

29,

30,
31,
32,
33.

34,

35.

Interieur with two actors in characters of a man and a woman., Elosoye,
Beniye Yvith lagguer and goldpgwder. Splgndid fPesh print. Size 16 by'33 cm,

Scene out of the drama ‘“Yujoron*, 1680, Banzayemon with a tea-rkettle
behind the seaged, %Kazuraki holding a shell, Hosoye, Urushjye in blﬂ{:ﬁl
vellow, green. Wonderful colouring. Exczedingly fine print, Size 16 by32cm,

Watanabe no Tsune taking ahold of a devil at the entrance of a temple.
Sign. Torii Shobei Kiyonobu, Yedo. Tanye with yellow colouring,
High-sized print, .An unrivalled extremely fine print. Wasmuth p. 26,
Size 34 by 56 cm.

The chase of Yoritomo at the foot e the mountain Fujl. Tanye with
yellow colouring., Sign, Torii Kgyﬂnnbu #Cross-sized, large print. Very
rare and valuable print in best condifion, only on the left side a little

spotted. Size 53 by 31 cm.

KIYONOBU-TIME, PERHAPS MORONOBU.

Shoki draws his sword on a devil, which he trecads down, Tanye with
yellow and pale-blue. A grand high-sized print, after an old#emple picture.
Excellent state. Wasmuth p. 2?.. Size 54 by 36 cm.

PRIMITIVE MASTER IN THE STYLE OF TORII L

From the series: "Omi hakkei"”, ¢ prints in hosoye-size,

The evening-bells of Miidera, Size 16 by &0 cm.
The wild geese of Katata, Size 16 by 30 cm,
The evening clouds of Awazu. Size 16 by 30 cm.

Sunset at Seta, In lacquer, goldpowder, beni and blue. Very fine stale.
Wasmuth p, 10 and 11, Size 16 by 30 cm,

o
TORII II. KIYOMASU,
1 1679-1763 ¢

L
An actor of the Nakamura family as a lady walking up and down with
an open umbrella before a cherry-tree. High-sized print, hand-colpwed,
before the invention of the Utrushiye, Wasmuth p, 36, Sign. Kiyomasu,
A stunning print, undetlined, hardly visible, at the top of the umbrella,
Size 33 by 55 om. .

Daikoku and Ebisu dancing before the other gods ﬂf happness, ﬁ:n i
playing on her instrument. All around them attributes of the 7 guds of
happiness. High-sized print, Tanye with yellow, brown, pink.* First
classe-print, very rare. Sign. Kiyomasu, Splendid state. Wasmut p. 32.
Size 31 by 58 cm.



36, Actor in the character of a damnyo, before a wooden-fence with a
curfain covered with Weapong, Very good condition. p Hoso%e, beniye
with lacquer and goldpowder, Signed. Size 15 by 32 cm. »

L]

37. The actor Kikunoyo in the character of Kuzunocha. Hosoye, beniye in
black, goldpowder, green, ytilow, blue, splendid violet. First class, lovely
print. Staedel cat. p. 9, No. 17. Sign. Kiyomasu., Size 16 by 33 cm.

38, Two actors of the Nakamura and Ichimura familles as samurais, A lady
in the background. Hosoye, twocoloured print in blue and green. Signed;
fine impression, best sfate, Size 14 by 32 ¢m.

39. A bust-portrait of an actqy it the character of a hero sharpening his
arrows.  {Yuzurihaya no Nekurd). ¥ Hosoye, beniye with goldpowder.
Sign. T, B A rarvity, as large heads amongst the “Primitives” are scarce.

In excellent condition. Véasmuth p. 28, Sife 16 by 32 cm.
T

40, The actors Sanogawa Ichimatsu awrd Nakamura Sukegoro in a scene, in
® which a man draws his sword against a boy. Fosoye, urushive, Wasmuth

p, 43, Size 15 by 31 em
41, Two actors.in the characters of a man and a woman, holding up the

puppets of a princely-couple. Hosoye, urushiye with gold, splendid
in colours and lines, Exceptionally high quality, Wasmuth p. 46,

Size 17 by 36 cnm.
42. /m actor In the character of a dancing girl, with a flower- hat before

a chinese table, FHosoye., Two-coloured print in pink and blue-green.
Fldest type. Exquisife prin® in Osaka-style. Size 16 by 30 cm,

TORII KIYOTADA 1,
Worked a, 1714—1739

43, Richly dressed owran before the fence of a green-Iouse. Hosoye, urushiye,
with beni. Excellent conservalgon. Wasmuth p. 17, Size 16 by 31 cm.

TORII KIYOTOMO L.
A, 1725

44, Seated lady to whom another lady brings a box with a mirror. Hosovye,
urnshiye with orange, olive lacquer and goldpowder. Size 16 by 32 cm,

45. The actois Danjuro I, Monnosuke and Kantaro as demons with a sword
.o Toed snarc in flames Mandorla, Hosoye, tanye with blue, Exceedingly
sare print, a little unMiscernible. Wasmuth p. 34, Size 16 by 32 cm.

46. A Young chevalier with his sword in his blade. Hosoye, urushiye with
goldpowder. A wonderful print. In freshest colours, Wasmuih p. 15.

Size 16 by 31 em. .



47.

48,
49.
50.
51,
32,

33,

54,

33,

56,

37,

58,

TAMURA SADANOBU.

Yoritor'o on horse-back with his arch on the sea-shore. In the background
a ship. Hosoye, hahdcoloured with tan, beni and yellow., [n fairly g

condifion. Size 16 by 32 e¢m, 9

ELDEST TORII-SCHOOL.

5 prints from different books. All in the style of the beniyes
with goldpowder, handcoloured. All titlepages.

R »
The mice-wedding, Size 15 by %9 ctm, @
Two girls, one picking up maple-leaves. Size 15 by 19 cmg
. |
A woman leading a fisherman across a brb‘?ge. Size 15 by 19 c¢m.

The help of the seven gods of ha?apiness. Size 15 by 19 o, .

Scene out of a novel. Size 15 by 19 cm  All interesting md good prints
Unsigned.

»h
Two actors, each holding up a puppet dressed princely before a tent.
Strange type, Hosoye., Beniye owith lacquer and goldpowder, very good
conservation, (Perhaps by Okumura Masanobu). Wasmuth p. 18, Size

16 by 34 cm,
y 34 cm -

A girl carrying parcels with the goods of her firm on her back. Hosoye.
Beniye with goldpowder, blue and yellow,® Okumura Masanobu (7), (Jﬂnd
and interesting prinf, Wasmuth p. 47. Size 15 by 27 om,

+ ELDER TORII-TIME.

The poet Hitomaro sitting with a peinted pencil in hand before a sea-
coast, Iis gown is shaped by his uta, High-sized tanye. Great rarity in
excellent condition. Unsigned, Wasmuth p, 12, Size 31 by 50 cm,

KONDO KIYOHARU.,.
Worked a, 1711—1735

A hero with two knights wvisiting an Onj, (dewl) Two demons are
making music and are dancing, three handsome ferfale Uenypns arc ¥MChee .
ing them. Hosoye, with beni, lacquer and goRlpowder. Riilllant frint
Signed. Size 16 by 36 c¢m.

FHomes under a willow., Handcoloured print.

Old man talking with two young men,
9



GO,

61.

a2,

63,

64,

5,

66,

67,

a8,

L

" ":69.:1’{:11 actor a®a young gnan dressed as a girl setting on a straw-hat, Hosoye,

HANEGAWA CHINCHO.
- A, 16801754

The oiran Kokonoye with two caburos, " On her gown coins, on those
of the caburos books with titles. Very strange print in high-size, only
hand-coloured with red. Very fine and interesting, signed, Wasmuth p. 22,

OKUMURA MASANOBU,
1689—1768

The god of happiness Daikoku as a child carried on the shoulders of the
god of happiness Ebisu to the tfémple, The gods of happiness Fukurokuju
and Hotei as well as Benfen accompfiny him. Tanje in high-size, Extra-
ordinary fine composition. Splendid conservation. Wasmuth p. 33, Size
32 bY 57 CIn. N !

A warrior in full armour $ith a page. A dramatic scene. Hosoye, beniye
with goldpowdelr. Very fine quality., Wasmuth p. 30. Size 16 by 32 cm.

Sugawara co Michigane, poet, minister, calligraph in the 9th. century.
Fosoye, urushiye, Good ptinf. Wasmuth p. 14, Size 15 by 29 ¢m.

al
From the series: “Moso" bamboo. A peasant in his wintercoat has found
two bambooroots. (After an old tafe). Hosoye, beniye with blackened
silverpowder, Very rare print, In best condition. Size 15 by 30 cm.

Two heros taming a beast. Hosoye, beniye with lacquer and goldpowder,
Best conservation, Wasmuth p, 31, Size 16 by 32 cm.,
"

Tea house tomea-ye. Entrance to the new Yoshiwara, Passers-by, oirans,
fishsellers. Large cross-size, handcoloured with tan, red, vyellow etc.
Size 43 by 30 cm,

Tea-house in Yoshiwara, An ofran accompanied by a caburo lets her
servant take ahold of a young man. Large cross-size, handcoloured with
tan, red and yellow. Wasmutfl p. 7. Sice 43 by 30 cm.

Tea-house scene., Gentlemen and ladies playing the Go-game. Music,
dance. Large cross-size, handcoloured etc, Wasmuthmp. 6, Al three in

iplendid condition. Size 43 by 30 cm,

Ygung aristocratic girl with covered hands. Hosoye, handcoloured with
white, lacquer and goldpowder., Wasmuth p, 19, Fine impression. Perfect

condifion. Signed, Siz$16 by 52 cm.
. ®

urushiye in wonderful colours with rich gold ornaments, Excellent print,
In"perfect condition. Wasmuth p. 37. Signed, Size 16 by 32 cm.

L
70—72, SERIES OMI-HAKKEI, Three handcoloured prints with lacquer and

pale-blue in hosoye-size. Sigﬁted. Size 16 by 32 c¢m,
10



73

74.

75.

76.

17.

78.

79,

30.

81.

82,

83,

Print from an album about the life of arlstocrptic ladies. A boy* fabric-
ating little boXs out of paper. *Print in black, unsigned. Size 37 byg6 cm.
&

The actor Kikugoro gs a yoting man in lady's dress with a big straw—!},:w
and two beatets. High-sized hashira-ye. Handcolouted witlP yellow and
brown tints., Very remarkable signature, ﬁxtrnurdinary impression, Nof
quife peifect, otherwise in good condition. Wasmuth p, 38. Size 24 by 68 cm,

MASANOBU-SCHOOL.

From the “Heiji-Monogataii" (chivalrgus parody). Ilandcoloured, cross-
size. Early impression, snmawhzg faded. Wasmuth p. 8. Size 36 by 27 cm.

YAMANMOTO YOSHINOBU,
An actor of the Yoshikawa fnmil} as wafior with two swords strikes
another of the Nakamura family in the character of a gitl with a sign-
post. Hosovye, two coloured print in green and pink. Excellent condition.
Signed. Size 15 by 13 cm. ‘

Y,

OKUMURA TOSHINOBU,
1705 —1743

The hero Asahina wrestles with Hangaku, Princess of Ejlmahime. A
castle in the background. Hosoye, beniye with yellow, brown andesold-
powder, Fine impression. Best condifion. Signed. Size 16 by 33 cm,

»
Dramatic scene, Two heros and a lady, Hosoye, urushlye with gold;
powder, yellow, brown and lacquer, Very fine impression. Best sfafe.
Wasmuth p. 44, Signhed, Size 16 by 32 cm.

Ychikawa Danjuro II in the chacvakter of a traveller, [lis garment covered
with the patterns of big horses. Hosoye, urushiye, with lacquer and
goldpowder., Peifect impression. Slgued, Size 15 by 32 cm,

A geisha as a dancing girl with her shamisen, Hosoye, beniye with gold-
powder, Perfect impression. Signed, Wasmutl® p. 20.  Size 16 by 32 cm,
. .

A seller of tobacco-ire and fukusa carrylng his two boxes with goods on
a cross-bar over his shoulders meets an oiran with her two cabfros.
Cross-sized urushiye with geldpowder. Perfect impresston, Signed., Size
30 by 6 h.

A youth with two swords is holding a vase with chyysanfhemums. Hosope,
beniye with goldpowder. A wvery fine impressiog. fn bearfiful condiffon.®
Wasmuth p, 16. Unsigned, Size 14 by 31 em, )

&

Prin::e Narihira, the hero of the “Ise Monogatari” elopes with his sweet-
heart. FHosoye, urushiye with goldpowder, , Lovely impression, Finest
state. Wasmuth p, 23, Signed, Size 15 by 32 cm,

”,
11



NISHIMURA SHIGENQRBU ]
Wrked 17001740

g4 An actor in the charakter of a woman d&pens aJetter, above him in the

outcut 0f a fawr another agtur appears as a woman, who is reflecting the
letter. Hosoye, urushiye,” with yellow, orange, lacquer and goldpowder,

A very fine impression, In very fine condition, Signed. Size 15 by 32 cm,

8589, Five prints of a series of seven, which describe the destiny of the
celebrated poetess Ono no Komachi. All five beniyes in form of a heart,
Supreme condition. Signed. Wasmuth p. 9, Size 33 by 16 em,

90. The actor Bangdd Hikosabro i the character of a samurai, taking off his
vonin-perruque. Hosoye, With lacqugy and goldpowder. Signed. Extremely
fine imp;essinn. In flawless condition. Wasmuth p. 40. Size 15 by 32 em,

NISIJMURA SHIGENAGA,
16981756

Y1—96. Six prints from the series “Yedo hakkei”. Hosoye, beniyes with
lacquer afd goldpowder. At the top utas, 1. Sunset at the Kwannon-
temple. 2. Evening at the Ryogoku-bridge, 5. The evening bells of Ueno,
6. The wifd-geese of the Sumida river. 7. The autumn-moon of Atago.
8. The evening snow of Kiuryozan. Hosoyes, admirable impressions.
In excellent condition. Signed., Wasmuth p, 10 and 11. Size 17 by 32 c¢m.

97. The gods of happiness Daikoku and Fukurokuju wresthng together, At
*he top a short poem, Fosoye, in two colours pink and green A lovely
impression. Fine stafe. §igncd. Size 15 by 30 cm.

I8. A tea house with wistaria-arbours and bridges across the water, Different
passers-by, Big cross-size tanye; A superb impression, In peufect condifion,
Wasmuth p. 8. Signed. Size 44 by 30 cm.

99, An actor as a hero kneeling on a crane, conversing with another actor.
Hosoye, urushiye with lacquer and goldpowder, yellow and brown. Good
impression. Good sfafe, Sign, Nishimura Magosabro. Size 16 by 30 cm.

100, A poetess on a veranda (perhaps Ono no Komachi) with scriptures lying

before her. A fing view of a river with boatsmen. Small cross-size,
Beniye with well-kept blue, A very fine impression. «Unaltered by fime.

. Signed, Size 34 by 17 em.
101, ©iran and her caburo in a court, Chrysantemums and maples in the

backgarden. Hosoye, beniyve with lacquer and goldpowder. A superb

impression. In flawless condition., Wasmuth p. 21 Signed. Size 15 by 31 cm,
F

" &
> o FAMAMOTO TOMIKAWA FUSANOBU.
Worked a. 1764—1771

102. 'f'he seven wise men in the bamboo-wood. Nagaye in black, grey and
fine gauffrage. Very good impression. Good sfate. Signed: Ginsetsu,

Size 13 by 72 cm,
12



103. The actor Nakamura Tnmuuru in the character of a chivalrous }’LH!HI
On ong side an uta. I"Imnye, twucnlmued in ted and violet. ‘e Very
111te1est111g 111131&5510:1 In su;m:b state. .‘:u,r:,n Fusanobu. Size 15 by¥lcm

[V. TIME OF THE TWO AND THREE-
COLOURED PRINTS.

TORIL IiIYOHH"O
Worked 1708—1765

104. Two boys quarelling whilegplaying their Go-game. A man watching them.
Hosoye in pink and green. Fme wmpiessign, Good condition. Signed.

Size 15 by 32. See No. 164 ToiiwKiyohro.

ISHIKAWA TOYONOBU. ¢
1711—1785

L
105. Shogun seated under a pine-tree. Iligh-sized hashua-ye, handcoloured
Excellent impression. Fine state. wigned. Wasmuth p. 13, Size 24 by 67 cm.

106, Lady on her walk with a closed umbrella, Hashira-ye in free colours,
Red, blue, and pink with a fourth colour i viclet by over-print, At
the top an uta, Very rare, Superb impression. Remarkable state. Staedel
cat. p 23. No. 68. Sign. I, Toyonobu. §ize 11 by 72 cm.

107. Lady on her walk with an open umbrella, Behind her a torii and a pine’
tree. At the top an uta, Hashira-ye in tree colours, yellow, green and
pink  Very rave. Signed: Meishodo Ishikawa Shuha gwa, Bidlllant
impression. Excellent sfate. Size 11 by 72 o,

STYLE OF TOYONOBU.,

108, A two-coloured print in red and pink, 1. A prince as warrior, two girls
reading a letter. 2. Oiran and a young man, 2 The warrior dreams of
godess. Splendid rave impression. Iawless sfale. Size 16 by 38 cm.

"

[SITIKAWA TOYOMASA.

109, Three boys with black caps and fans, Two boys with brooms and masks
of the old matrimonial-couple of Takasago. Rlace before a temple, high-
pine tree. Two-colour print in red and pink.” Sublime imprewlgfl
Fine state. Size 20 by 26 cm,

13



V. COLOUR FPRINTS WITH VARIOUS TINTS

i "
HARUNOBU AND HIS SCHOOL.
SUZUKI HARUNOBU.
o 1725—1770
110. The actos Vaozo and Ojo Matsusuke in the characters of a man and
a woman, On their garments are the same flower-patterns. At the top
two utas. Mosoye in two colours. Early rare print, Signed. Wonderful

state, Size 15 by 32 cm.

111, The god of happiness Hotei and two ladies on 2 veranda by moonlight.
Splendid gaufirage. Cross-sf%e in many colours. Exquisite impression.
Excellent state. Signed. "Size 30 ber 23 o

112, Unter #tree covered with blossoms a young mother is holding her sun-
shade over her little®son, who is seemlingly riding on a hobby-horse.
Wonderful composition® Fine sé_fm‘e. Signed, Size 20 by 28 cm.

113, An oiran fastening a pin in her hair and pulling her obi tighter,
Signed. gHashiva-ye, Excellenf condition. Size 12 by 69 cm.

114, A young mother binding the hair of her boy, who is playing with
chrysanthifmums and maple-leaves. Right side a go-game. Interesting
print for the sake of the screen degorated with white suastica on violet.
Very fine sfate. Signed. Size 23 by 28 cm.

e FROM GREYGROUND-TAMAGAWA-SERIES

~SWITH UTAS.
115, A young girl throws two rows of paper given by gauffrage in to the Tama
river. Unsigned work of Harunobujs best time. Most attractive impression,
Fine condition. Size 2! by 29 cm,
116. The god of happiness Hotei sitting in a bath-tub, two chinese boys
pouring water over chim, Excellent impression, Splendid stfate. Signed,
' Size 19 by 26 em. .
117, A young girl and a boy in maidens dresses with their samisen in a room

with an open windpow and a burning lantern. Dark sky outside visible.
Signed. A good impression, trimmed in the back. &ize 23 by 29 cm,

118, A youth holding up a puppet dressed like a warrior in his hand,
Hashira ye in excellent condition. Signed. Size 12 by 66 cm.

119, Oiran in a bathing-costume with a fan before a basin with goldfishes,
Hashira-ye in very ﬁr}‘e condifion. Signed. Size 12 by 69 c¢m.

. o 120, /A youth ﬂplsrying'”the flute in a girls dress, Fine tints in green printed
+ on a white ground, ®Hashira-ye in splendid sfate. Signed, Size 14 by 8 cm,

121, & girl in a thunderstorm pulls up her kimono throwing a letter and
other papers, towards the windgod Fuken. who grasps them_quickly.
Hashira-ye, very attraative. In besf condition, Signed. Size 13 by 68 cm,
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122, A youth and a boy with fishing-hooks, the Young man has a fishing
net, the boy a turle in his hand. Hashit;a-vc, very attractive, Of keellent

cnndia‘?ﬂp. S?gned. Size 12 by 67 cm. ~

123. Seashore with three herons. The wings of the birds and the wnvuw
in gauffragé Signed, Very rare, logely impression. *Finest state,
Size 22 by 28 cm.

124, A young prince with a falcon, to whom a young maiden offers a pot with
egg-plant.  On her gown pea-cock feathers as ornament, In the back.
sround the Fuji. The three signs of happiness in Japan: the falcon, the
egg-plant, the Fuji, Splendid impression. J[ine state. Signed, Size 22

by 28 cm. "-?' . »

125. A young girl with a black h8od in a snowstorm opens her umbrella,
(Perhaps Harunobu himself) Hashira-ye, signed. Fing impression,
In good condition. Size 32 by 71 cm. "

126. A young prince with a sword-cargicr at afi iris-pond. Hosoye, a blue-
print with red and grey and green, flowers vioclet. A grade before
the decorative printing (chromatic type). Very carly andgrare print. In
excellent condition. Signed. Size 14 by 30 com,

127, Two actors of the Bando and Jchimura family as combafiiig heros under
a pine tree, From the drama the "Soga-brothers”. Hosoye, twocoloured-
print. Early time, A very rare impression (as actor-prints by Hartinoby
are scarce), In syperb stafe. Signed, S8ize 14 by 29 cm,

MASUNOBJJ.

Not the elder Tanaka-Masunobu.
128, Hotel, the god of happines, with a youth dressed as a girl and the fan
of combat in his hand on his right arm. Fashira-ye in splendid fresh
sfate. Signed. Size 12 by 69 om.

SHIBA KORWAN.
1747—1818

129, Oiran and caburo rolling a big snow-ball, Pale yellow gown. The snow
in gauffrage. Falsely sign. Suzuki Harunobu., Superb impression. In
®

petfect sfate, Size 22 by 30 om, '
SHOCHOKEN.
Master of the Kyosen family,® o . o” ..

130. Chinese scene: A prince waiching two girls pla&ing Go, rA similar print
in the Hayashi-catalogue, This print is from the Hayashi coM. Lx.
cegtionally fine impression, In superb condition. Cross-size. Unsigned,
Staedel cat, p. 25 Nr, 85, Size 35 by 25
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152

133

134,

135

136.

137,

138,

©

"SUZUKI HARUJI,
or HMivutsugu, scholar,of Harunobu,
A, 1770
Godl ui; happigess looking down on a oung man. Hashira-ye in ex-
cellent stafe. Signed. Sizg 12 by 70 cm, J

A youth and a young girl in loving toying, above them a man listening
to a girl playing samisen. [lashira-ye in excellent condition. Signed.

Size 13 by 73 cm,

A standing oiran with a tobacco-pipe, A servant pushing a door aside.
In the clouds he hototogisu deuckoo). Small, nearly square size. Early
work, very rare, signed. Ifom a Parigian collection. Attractive impression.

Fine Eﬂrﬁfffﬂﬂ. Size 16 by 21 cm.

SUZWKI HARUSHIGE.
1747¢- 1818

Two young girls standing before a waterbasin in the court of their house.
One is pouring goldfishes out of a tub into the basin, An uta in the
clouds. 4 very rare impression. Good condition. Signed, Size 2f by 29 cm.

ISODA KORYUSALIL
Worked a, 1766~ 1786

&vint from the series: “Furyu kodomo junishi’® Five children are carry-
ing a board with the figure of a leaping boar. On the right side of the
board the date: Anyei thdsecond year of the snake, 1773, Extraordinay
print, In splendid state Sigoed, Size 20 by 26 cm.

A sleeping girl dreaming of her lover who is attacking her. IMlashira-ye
$. Staedel cat, p- 27 Nr. 91, Fine impression., FVery good condition,
Sign. Koryu. Size J2 by 69 cm,

Print from the seriest “Furyu fakagawa hakkei', representation of “women
of the Yoshiwara”., On the veranda of a “"Green house” a youth is
offering an oiran a drink in a sake-cup. A nice young caburo with her
samisen 15 seated before them. Excellent impression.,. Fine sfate, Sign,
Koryu, HMayashi collection. Size 20 by 27 em,

First print from ashungwa in big cross.size. Interior parodical scene of
a marriage contract between a Society of ladies and gentlemen, Excellent

impression and state. ‘§igned. Size 39 by 23 cm.

Ly
- w3001 40, qu.ﬁha'ghir;ﬁye belonging together, To the left a voung girl with

a basket with fruit®of the egg-plant, fo the right a young man with a
falcon. In the background the Fujl. The three signs of good luck.
Signed. Rare, One print from the Vautier—Tokio collection. Both fine

fmpressions in good cordition. Size 30 by 70 om.
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i41.

142,

143

144,

145.

146,

147.

148,

149

150,

151,

From %he scgies of seven pynts: *Furgu shithi Komachl." Laftdscape
with a pine-tree and cherry-tree in blossoms. A youth lights his {®hacco-
pipe at the pipe of a young gitl. Small size. Lovely impression, ﬁ,b-"
delicate fine dolours, Sign. Koryu, Collegtion Hayashi. Siz19 by 25 cm,
A spring-scene from the drama “Chushingura.” Ilashira-ye. ‘]"inu i -
pression. [Best sfafe. Signed. Size 13 by 72 cm,

A blooming chervy-tree with love-letters, A loving-couple lighting their
tobacco-pipes at each others. On the youth'’s garment the crux suastica
as decoration. Mashira-ye. TFine impression, Excellent sfate. Signed.
Size 13 by 72 cm, ™ "

From the series: “Furyu Sumidmgawa hakfei.” Eight views of the Sumida
river with lovers. Young lovers entering a boat; the yoyth carries the
dress-case of the young girk A wonderhul impression in Koryusais
finest colouring. Notable for the beautifil hue of the tan (red lead)
used on the kimono of the girl, #he youth in white gautfraged garment,
Excellent sfate, Signed. Size 29 by 27 cm.

From a series of “beauties of the Yoshiwara" The oifan Katsuyama
with her cabures Katsushi and Yohino, Splendid-high-sized impression,
First clase stafe. Signed. Size 17 by 40 om. *"

The oiran Konoharu attended®by two caburos on a walk, Very fine
impression. Stunning condition, Signed, Size 26 by 35 om.
A bloeming weed on a marchy ground, a house-cal with a red scart
around its neck carrying a locust in its muzzie. A wonderful impression
in delicate colours. In flowless stafe. Siened. Size 22 by 29 cm,

»

IPPITSUSALI BUNCIIO.
Worked 1764 — 1796
An actor of the Ichikawa family as a samurai with a tobacco-pipe. Hosoye
on an originally blue ground. Excellent implession and state, Signed.
Size 14 by 32 cm. .
Two actors of the Bando and Ichikawa family, both as samurais, beginning
a combat. @xfmurdinﬂry impression and very¥ine state, Signed. Size
22 by 29 cm.
The actor Yamashita Kinsaku in the characier of an oiran  She is stpling
in a snowstorm before a door holding a ¢hild in her arms, while a girl
and a boy are following her. Hosoye, probably after on old tale. Wonder-
ful impression. Very fine stafe. Signed, 15 by 33 cm. .
" . .
v
KITAO SHIGEMASA
Born 1739 in Yedo ”

Aetemple on the sea-shore with many visitors. Landing boats bring
new pilgrims, Hosoye in three colotirs. Befofe 1765, Very vare fimpression,
Best state, Signed, Size 14 by 32 ¢m. -
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152, A";ruung girl encounters a gpd of gﬂu‘él luck on new-yg.madaf; he helps
h&¢ raising her pail out of the well. Very attractive print, In fines

™y, state. Signed. Size 9 by 28 cm. e »

153. A princess it A notlmong with a prince and her fSllowers taking a
1est at the foot of the Fuji, Flying cranes in the air, all in gauffrage
and covered with leaf-gold. The uta on the top of the print glorifies
the Fuji and the birds, Exquisite impiession in peifect state, Suritono.
Signed, Size 18 by 10 ¢m,

154, From a serics of the 12 months in diagonal prints; to the left, on the
top, boys playing by day-timey to the 1ight a night scene with two girls
and a demon appearing Before theg. Sign. Shigemasa and Shunsho.
Interesting impression. In best qualify. Size 20 by 27 em,

155, Segawa I?ikunﬂjn on hgrseback on the fqot of the Fuji in the character
of a female Narihira gemarkable is the archaic shape of the horse.

IHosoye in three colours. EaMy work, Signed, In flawless state,
Size 4 by 3 cm,

156, A springiflg carp in a waterfall. A hashira-ye in gray and black. Strange
cursive signature, Interesting print. Besf sfafe. Size 12 by 69 cm,

157, The actor Ishikawa Yaozo as samurai with a tobacco-pipe and a wicker-
bottle, standing before bamboo-shrwbs. Hosoye. Very fine impression
and state. Signed. Size 14 by 31 cm.

" STYLE OF KITAO MASANOBU,

158, “Kyoda no Akl no tsukp” The autumn-moon of the mirror-stand.

» A young gitl is seated before a mirror stand, while a sexvant is cutting
her nape-hair, Exceedingly fresh impression, In beautiful condition.
Size 21 by 26 cm,

KITAO MASAYOSHI.
1711824
159, Guinea-fowls in a landscape. Big cross-size. Rare impression in best
condition. Signed, Size 39 by 25 cm.

n PRINTS FROM A MANGWA.
160, Manly acts in different positions.
161. Sketches about the theine of the rice-harvest,

16{%. Proportional studies ofga man’s body, Interesting impression. In good
.« s coondition. _ Site 33°by 22 cm,
[

o UNKNOWN MASTER.

163, On a chinese bed-stead a girl is lylng with disordered hair anda trans-
parent chinese fan, SHe dreams of a chinese norimono (sedan chair)
carried by chinese men fetching her to her wedding. Size 17 by 26 cm,
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164.

163,

166,

167.

168.

169,

170

171,

~ 172,

TORII KIYONOBU JI SHIRO.
| Died a. 1756

The actors of the Ganugn;n and Banto and Naknn}'ura families in thes
spying-scene 3f the “Chushingura" dramg, Hosoye of an elderly style.
Two colour-print. FExcellent imptession and state, Signed. Size 15 by

31 cm,

THE MIDDLE TORII GENERATION.

TORII III KIYOMITSU, »
1738—1785 °®

The actor Nakamura Matsuye in the character of Okarus IHosoye in
three colours. Lovely moM attractive impreSsion, Finest colowting and
state. From the Gillot collection, .Signedﬁ Size 14 by 30 cm.

The actor Danjuro II and Ojo Kikugoro in 2 combatlng scene from the
drama: “Doro jial no dan," High-sized print, Thice cobours changed

by over-printing, the red-pink plate with pale-blue, Rarc impression.

Best state. Signed. Size 18 by 38 cm. ma

The actor in the character of g2 warrior sharpening his arrow. Very
big three-colour print in green, pink, yellow. Exceptionally high print,
wonderful impression, Splendid séate. Signed. Wasmuth p. 29, Staedel-
cat, p. 35 N. 104, Size 30 by 43 om. :

Show of a gown with following scene: Ag actor dreams he sees a young
aristocratic lowing-couple, — both in their characters as actors —~, in
pasture-ground with some pine-trees. Hosove, two colouged-print in
pihk and green. An original print, good impression, Best sfafe. Signed.

Size 14 by 31 cm.

Youth in a girl dress, tighing the obi ovér the transparent gown.
Flashira-ye in three colours, darkblfe, paleblue and red, Splendid
impression. [First class stfate, Signed. Size 11 by 68 cm,

A young girl with open hair holding a paper-boat. Hashlva-ye in three
colours. Same qualify as above mentioned. » Signed, Size {1 by 71 cm.

A young mother offering her bieast to her baby-boy, who is blewing
on a childs instrument. Hashira-ye in three colouts, Same fine quality
as the two othets Nagayes, Signed. Size 10 by 70 cm.

"

TORII KIYOTSUNE.
1735—1787

The actor Sanogawa Ichimatsu in the character of a prince playing the
flute under a blooming plum-tree. Ilosoyesin tree calours, Very finc
impression. In excellent condition, Signed. Size 14 by 31 cm.

»
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173,

174.

175.

176,

177.

178.

[

179.

180.

¢

A" sleeping man under a I_1%'111iz::rs.kitu—nfrc'c. An oiran lighting ker tobacco-
wpe, A second onc is trying to light a lantern, An uj;F on the top
of the print. Hashira-ye. Very good ifapression and state. Harunobu
style, #Signeds Size 12 by 71 cm. »

(4

TORII KIYONAGA.
1752—181t4

A beautiful oiran, her garments floating, coming down a stair-case.
The snave figure is full of repose and distinction. Hashiva-ye, exfremely

remarkable r'ntm"éssfﬂn and stafe. Classical lype. Signed., Size 13 by 71 cm.
‘ ¢

Two sheets from a triptych. (Ki?unagas ripest time,) DPromenade of
several Wadies along a river OVergrown with iris, at the time of the
cherry-blossom. Serv®nts arc preparing a meal for them. Wonderful

colouring anclimpressiu%‘ Very good stafe. Signed, Size 27 by 40 cm.

A winter landscape. The actor Matsumoto Koshiro going out for a
walk, nfets a young lady. Hosoye, very attractive print. Superb

“impression. Flawless condition. Signed. Size 15 by 34 cm.

re

Sheet [rom a triptych: A promenade of a princess-like courtesan in
Yedo, followed by her attendants at the fime of the cherry-blossom.
Very fine impression. Beautiful condition. From the Hayashi collection.
mSigned. Size 26 by 39 cm,

Two young ladies in loyely robes taking their picknick under a willow.

In perfect condition. Small size, A flawless impression. Signed.
Size 20 by 26 cm.

A sheet from a series in high-size, representing dramatical scenes, In the
background always musicians, Ichikawa Yaozo as samurai, another
Ichikawa as a ronin® with a wrestlers apron. [Iwai Hanshiro representing
a woman with a boys tuft. #\ brillant impression, In superb condition.
Signed. Size 26 by 39 cm.,

= n ] '] 1 &+
From the same series: A samural kneeling in froni, behind him a man
with a monkey-box, as well as a peasant-girl with a basket on her head.

~In the background a samisen-player and two singers. Both high-sized

181,

L

-~ (ol

182,

perfect impressions. In flawless condition. Signed, Size 27 by 40 cmh.

The actor Ichikawa Yaozo as a hero, dressed as a warrior, bending
ﬁduwn a high bambJo. Hosoye. Three colours with over-printing.
Actor pfints in thvee colours by Kiyonaga very scarce, Early print.
{;-fnnd impression and condition, Signed.: Size 14 by 30 cm.

A roaring tiger at the foot of a waterfall, a bamboo shrub mear-by.
Probably copy of an 6ld picture: “Bamboo and tiger”. Animal prints
scarce. Wonderful impression. Splendid state. Signed. Size 14 by 30 ¢m.
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183, Princy Yﬂshitslmne plays I%;s flut ca the sgate of the pardeir of the
young problewoman Jorurihime and wins her love, Full-moon #nd the
tall figures of soge ladicd and scveral of her maidens with Ianterns ﬂg{@ﬂ
this teiptyclh%a most aftractive melody, “The Serenade,” the most faffous
triptychon by Kiyonaga, 4 very fine mpresston in beaufiful condition,
Signed. Size 3><26 by 39 cm,

|

TORII KIYOSHIGE.
17161765

184. The actor Nakamura Sukegoro as a fighting wrestlgr, His clothes as a
warrior are in scotch culnugs. A remdarkable impiession in clquisite

condition, Signed. Size 18 by 37 cm,
o

Y

GOKYO. »
Scholar op Kiyonaga
185, An oiran attended by a caburo and a shinzo, walking in a snow-storm.

A vyouth offers her an umbrella, Lovely impressich, Very good

condition, save for some moth-holes. Signed. Size 23 by 37 cw!
ph

VL THE KATSUKAWA-SCHOOL. »

/ KATSUKAWA SIHUNSHO.
Worked a, 1770-~1790 *

186, Big quadratic size, black background. The interior of a room with a
screen. A skeleton, represented by an actor, frightens a girl, who Is made
evident by an actor of the Fujikawa family, Very strange and vare print.

Signed. PFxcellent impression in splendid condition. Size 31 by 34 cm.
.

187, Trom the series with notes about the names of actors: thie actor Ichikawa
Yaozo III in the character of a daimio withﬂ his hakama itn wonderful
colours, swprd and fan. IHosoye. An exceptionally fine impression in
exquisite state. Signed, Size 12 by 30 cm,

188. From a series with notes about the milicu and utas: The actor Matsimoto
Koshiro in the same character'as the former. Very interesting the strange
yellow of the hakama. Excellent impression, Finest stale. Signed.
Size 15 by 33 cm. * “ P

» ‘e
18%. A combat between two aciors, a scene from e dramat “Chushingura.”
The wminister Kono Moronao kicks the daimio Yenya. Wonderful
ilinprﬂasinn. In splendid state, Signed. Size 22 by 30 ¢m,

Two title — pages ffom # book:
190. A No-actor with an okima-mask in panr:ul}r raobe and fan, Size 17 by 29 em.
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191. A young samural cargying a laquer-box. Size 17 by %9 cin. a Very fine
B

impressions, Excellent state, i .

1%The devil conqueror Shoki kills a litte®oni. Mashira-ye: From the
Shoki sclies. Style of Shi'genagn. Archaistic, Excelllnt impression in
flawless state, Sipgned. Size 12 by 67 cm,

193, A big fan with the bust-portrait of an actor of the Ban#do family in the
character of a ronin. A grand print. Wondenfull impression in superb
condition. Signed. Size 34 by 47 cm,

194, Series of wrestlers: Two wrestlers wearing coloured aprons without their
mon, but with Statement gf their names and birth-places. Very good
impression and stafe, Signed. Size Z3 by 40 cm,

195, “A mounfiin lnndscape.",; Size 17 by 29 ¢,

196. “The wild geese from Ka®ata.” Size 17 by 29 cm. Two small landscapes
on black ground with chinese pBems, Both impressions in best state.

Signed,

[ !
197. X samurai and a young girl. From the “Chushingura” drama, The robes

of both arealike. Ripe types of classic time., An exquisite impression.
Flawless condition. Signed. Size 23 by 33 cm,

198, A first pressure-print (proof-sheet) without colours. An actor as a female-
vendor of tooth-pickers, another one talking to her. Good and inferesting

simte. Signed. Size 33 by 25 cm.

SHUNSHO AND BUNCHO.

From the big work of actor-portraits on outcuts of fans
on blue ground:

199, Shunsho: Hikosabro, as a young knight with a sword,

200. Buncho; Koshiro as a”samuuraf.

o
KATSUKAWA SHUNYE].
" 1762—1819

201, Big portrait-bust of the actor Sanogawa Ichimatsu ifi the part of a
wpman, Very rare, extremely interesting impression. In perfect condition.
Sighed. Size 22 by 33 cm.

202206, Five actors in the charactexs of the true ronins, the first one is
Danjure. In the last Btut one act of the "Chushingura." FExcellenf
.. B impressions allein faultless condition. Signed. Size 15 by 33 cm.,

207. A ronin Sﬂthhng on ifie hat of a komuso. A man with a sword and a
fan,stands before him in wonderful black robe. Behind the latter an
oiran., The ronin is played by a Danjuro. In the background red maple,
Triptych: the three sheeds inrhosoye-size, each signed., Very rare and
fine work, In excellent condifion. Size 44 by 33 cm.
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208.

209,

210.

211,

212,

213.

214,

215.

216,

217,

218,

219,

The astor Kumayu Hangero a5 a samu%ﬂ in g travelling dress, "dn the
backgrt;qnd 2 screen with bamboo, Hosoye. Very good print and stafe,

Signed, Size 15 by 33 cmp

An acior in A black, transparent coat, liis right shidulder 1't'ncﬂve1cr.ﬁ9

holding up the puppet of a young gitl, Hosoye. Most interesting, very
good impregsion. In finest condition. Signed. Size 15 by 33 em.

An actor as a samurai with crossed arms. Hosoye. Fine impression and
state, Size 15 by 33 cm.

“Chushingura,” act. Very fine coloured scene. Manner of Harunobu,
Interesting signature, Splendid séate. Sizg 20 by 26" cm. .
.

“Qshiegata” (vellow ground). A dancer waving two big white vells,
The slecves of her maideg-dress are tied l}_i,gh with red fibbons, She
wears getas, Extraordinary print. Very ,saad impression in good slate.
Signed. Slze 26 by 40 cm, »

#

UNKNOWN MASTER. ¢

From the “Chushingura” drama, 7 A night scene. The faithful ronins
arming for a combat. Very gnncf impression and state. Size 33 by {1 em,

SHUNJO (HARUTSUNE).
Worked a. 1780~1790

An actor from the Ichikawa family as a daimyo. Ilosoye. Extellent
fmpression and condition, Signed. Size W by 31 om,

An actor from the Sawamura family as a daimyo. Paper - napklsh
and butterflies as decoration of his robe, Ilosoye, Lovely colouring.
Splendid impression and condifion. Signed. Size 14 by 32 om,

Bust portrait of an actor of the Ichikawa famjly, figurlng a dalmyo ou
a sak-cup. Hosoye, S. Kurth: ”Hnrgnnbu" p 17, Very fine imptession
and sfate, Signed, Size 15 by 31 om,

., KATSUKAWA SHUNKO.
Worked a. 17651790 .

A young girl on New-yeais-day, trylng a new beater with the pofirail
of the famous actor Ichikawa Yaozo. Hosoye. Very good print and
condiffon. Signed. Size 15 by 32 cm,

Winterlandscape. Blooming cherry-tree in sﬁ:uwﬁ An actor in the Pt
of a samurai, unrolling the banner of the Hoyo €amily, Mnest impression”
and condition. Signed. Size 15 by 3! ¢m.

-~

Vigw of a river with a willow. An actor of the Matsumotox family carrying

an actor of the Segawa-family fguringa waman on his back. (After the

tale of Prince Narthira), Excellent priné and sfate. Signed, Size 23 by 34 e,
"
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220,

225,

227,

228,

229,

r f
Ktimaju Hangoro ané& Ichilgwa Tomiyeimon probably, in a feene of the

“Chushingura” drama  Hosoye., Very good impressione In flawless
stafe, “ilgncd Size 16 by 3+ cm, b m

An actor as a Samurai with a lantern standmg on the sea-shore waiting,
Excellent impression, fine state. Signed, "Size 15 by 32 cm.

. A standing daimyo and two kneeling ladies. Very big swrimono, printed

in lovely colours and gold, Cross-size. A rarve and distingued impression,
In perfect state. Size 58 by 44 cm.

KAISUKAWA SHUNZAN.
A Werked a. 1776—1800
A sheet in small size from a serfes of children's-occupations.

. A boy a% a shishi-lion, on which a secund one is riding, a third one

is beating a drum. Pa ﬁcf impression and State. Signed, Size 16 by 32 cm.

. A landscape with pum-tmeq on wpver-side, Several boats; one is dragged

alopg by men from the shore. Many passers-by. Kiyonaga-types. Triptych.
A notable impression in flawless condition, All three sheets signed.
Bize 26 by 40 cm. g

®  KATSUKAWA SHUNSEN.

An actor of the Sawamura fame¥ as a samurai drawing onc of his
swords, beginning to fight. [losoye. Very good impression and stafe.
Signed, Size 13 by 32 cm.

)

RANTOKU (RANTOKUSAI).

“ L] L] L}
. 18 heavely armed heros secated down in a circle. Very rarve print.

Excellent impression in flawless state. Signed, Size 33 by 46 cm,

KATSUKAWA SHUNCHO.
Worked a. 1786—1820
A wrestler and thef handsome Okita of the Naniwahouse. FProm a
series of large heads of wrestlers and beautiful ladies. A head in
the style of Utamaro. Signed. Size 25 by 38 cm.

“Rice-harvest’”. A teiptych. In the background a landscape with a vice-
harvest, In the fore-ground different passers-by on®thelr walk, Ex-
geptionaly fine impression and sfafe. Signed, Size 25 by 38 cam,

VII. EISEI AND HIS SCHOOL.

~ * °, HOSODA EISHI
Worked a. 1780—1800
Armeal on a veranda at a pond covered with blooming iris. A youth,
drinking sake out of a glass, and a young girl with a dish, corwersing
with cach other. Fine Ympression and sfate. Signed. Size 39 by 23 c¢m.
rom a series: "Rukkasen”i the divine poets {six divine poeis).
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230.

231,

232,

233,

234,

2385,

2306.

337,

238.

239

High size: Two Ladies and a girl on their wabk along the Tatsula-river

at the_time of the red maples Splendid :'mm"essinn and stale. {;igncd.

Size 23 by 38 cm. . * o

"
Hligh size: The pqgtess Omo no Komachi in antic gown, with open halr,
fastening a miper-sirife with a poem on a willow-branch. #ehind hef a
pine-tree.  Fine ganffrage. Excellent indpression,  Very best condition.

Signed. Size 25 by 39 cm,
%

The beautiful Takajima sitting before her toilette-table on which a weed

stands, admiring herself in two mirrors, one of which carries a double-

weapon, From the series; “Bijin Hana-gao-an,” Collection of Hower-

faces of beautiful women. Lovely impression. ® Best stafe. Signed.
&

Size 25 by 37 cm, » C

High size from a triptych. A young prince promenading At night along
a rivulet with pines with two couri-ladies, Very attracfive impression

in best condition. Signed, Size 26 by 40 £m.

Small-size. From the Niwaka-series, in Nagayoshis {Choki) style.

Four geishas, one in a youth’s robe, and two little girls i;1 the fobes of
a carneval-tour. The geishas in straw-hats, .An extraotdinmy impression
in splendid condifion. Signed, §l’:."e 20 by 27 cm.

Sheet from a series: “Bijin rokkwasen': “6 divine blossoms.” Tligh size.
The oiran Takikawa with a briish. Iler obi is In gauffrage, her neck
pink with mica-powder. Most lovely impression in flawless condition,
Signed. Size 26 by 40 om. »

Pentaptych: On the Okawa river, near Yedo and the Ryokoku bridge
several hoats ave passing by with a merry Society of ladies and gentlemen
of the higher classes, 4 very rare and superb impression in brillaft
condition. Signed. Size 26 by 36 cm.

CHOKOSAI EISIIO:
A, 180

High size {rom a triptych. Two courtladies carrying a helmet and the
garments of g prince, In the background a screen with the high picture
of the phoenix. A peculiar signature. Good impression and state
Size 25 by 38 cn. . .

From a series of laige cowrtesan-bustpictures in the style of Utamaio.

The oiran Some-no-suke of the Matsuba-house with a fan, which carries

her weapon. A peculiar transparency of her Tomb.  Very good impressian
{ di 3 " e N

andl condition. Signed. Size 27 by 40 cn. - ” -

Bust-portrait on mica, in the style of Utamaros large heads: The oiran
Shjnnwara of the Tsuru-house reading a letter. Very rare and fine
impression, but somewhat faded, Signed. Size 26 by 38 em.
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EISUL

A. 181Q

240. High-size. An oitan as a lady with a falcon. Style of Utamfiro. Excellent
, impresgjon in good condition. Signed. Size 27 by 40 Fm.

B
KIKUGAWA EIZAN.
Worked a. 1800—1829 L

241, High-size, Two koto-players with their servant, who carries the box
with the instrument. Striking is the reflex of the tortoise-shell-comb.
Signed,  Size 2§ by 40 cm.,

[
242, Pentaptychon, Children émitaling the procession of a daimyo, Excellent

impression in splendid stafe. Signed. Size 52<26 by 39 c¢m.
.

TiEI{ISENTE £iRIL
Worked €780—1810

243, High-size, Oiran with a transparent fan and a shinzo. Two bust-portraits.
Grey iris.* Transparency of the tortoise-shell-comb like the one by Eisho.
Signed. Sizt 26 by 40 ¢m. t*’-"r

®

REKISENTE EISHI “

244, Triptych., A prince passing the Fuji on horse back, Banner, fan and
sword-bearers, all in the style of Utamaro representing female charactess,
®xceedingly rare impression. In superb condition, Signed. Size 3:<26

bY 38 cm, )

: CHOTENSAI EIJU,
A. 1810

245. A gigantic Tenno (one of the 4 heavenkings) sitting with the handsome
courtesanp Murasuki of the Tama-house in Yedo before a go-game, holding
a box belonging to this game, ®Sheet of a series: “Shitenno goko.” (The
four heavenly demons) Strange impression in good condifion, Signed.,

Size 26 by 39 cm, o

L |

KEISAI EISEN.
1789—1848

246, Yedo Meishoye: A large society in a tea-garden at the time of the
cherry-blossom. Signed. Very fineimpression and state. Size 36 by 22 em.

&
. #2470 A gigantiq cfrp jumping up a waterfall. Large Nagaye. Best state.
Signed. Size 23 by’JS o,
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248.

249,

250,

251,

252,

253.

254,

255,

2586,

257,

238,

VIIL. THE UTAGAWA-FAMILY.

n 8
UTAG{LWA TOYOHARU.
L

A. 1734—1813
’

Two small sheets from a seties, representing foreign nations,
A dutch wicture of a harbour. (Probably after a european picture.)
Size 18 by 15 cm. )

A corean ambassy as procession with waving banncrs. Both in fine
impressions, In flawless state. Signed. Size 18 by 13 c¢m.
#

Two small sheets fromga series about the life in the
Yoshiwara in Yedo,
The centre street of New-Yoshiwara, Gaze on the chief-stre¢t of Yoshiwara

from the Choji-house. Size 18 by 19 cm. "

The moon-show in the eight month, Fifth sheet of the same series. Blue
frame, Both fine impressions and stafe. Signed, Size 18 by 15 cm.

M
Chinese moon-scape. Passengers standing at a root-less tree unger a
caverned-temple, Very good impr#ian and state. Signed. Sjze 18 by 16 em,

Pnpulm*-sheets'nf paper. {(Ukiye).
The story of a famous pearl, which a heroine tears from a dragon, ukiye.
Yedo Gosairei no su.  Picture of a religious festivity in Yedo. Splendid

impression and state, Size 38 by 25 cm. o

Grand procession: The carrying of an enormous dragon-flag by korean-
people, Excellent impression and state, Bize 38 by 25 cm,

&

L

Ukiye, “Kinryusan-Kaicho no zu,” Opening the picture-curtain of the
Kinryusan-temple. The same as before mentioned,

Pilgrims before the large temple enfrance with the two statucs of Demons,
Very good impression and condt’ﬁnn.* Signed. Size 40 by 26 an,

Sheets of paper from a serfes of Ukiyes representing the landscapes of
Yedo, Signed, *

River.side landscape at the Shindai-bridge. Size 38 by 25 em.

Ukiye, Attack of cavalry on a chinese palace, at the top of wl?ich a
princely couple is seated. In the background the occan. Flames are
tingling between the hills of the coast. Fine impression in perfect

condifion, Signed. Size 38 by 25 em, ® " o

L -

Ukiye, **Wakoku no Kei-sekif furyu Wada salf-mon! no zu." Japancse
night-scenes: Picture of a modern Wada-fest. A Yoshiwara-house with

+ mgny warriors, Two of them are fighting together, Somewhat faded

impression,  Otherwise in good conditien. $igned, Size 39 by 24 am.
27
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254,

2607

261,

262,

263,

264,

265,

266,

[l

267,

Ukiye. “Wakoku ut Kei-seki. Aki no kuni watsukushima Benzaiten-
sagrei no zu,”  Torii uf the Bmzmten—'temple in Tsukushima gtanding in
water, on which the pm fornfince of fighting ships takes place. Excellent
inpression in best state. Signed, Size 39 by 26 chi. ¢

Ukiye. “Wakolu no KEI#?E].{I Nakazit shinchi susufli no zu. Picture
of the new summer-resort in the new tervitory of Nakazu. Teahouses
at the river, crowded with pleasure-boats. A rocket ,rising, Lovely
impression in excellent condition. Signed. Size 43 by 29"¢m,

Ukiye, “Wakoya no Kei-seki shin, Yoshiwara naka no cho no zu'’
A view of the chief-street ol the Yoshiwara in Yedo. The dark sky is
qovered with @ars, Furopean ait. One of the strangest creations of the
master. Wondeiful impression in excellnt condition. Signed. Size 38 by 25 cm.,

Ukiye. ®Kubuki-Shibai no zu"”. Picture nf a Theatre. The inner-part
of a theatre in Yedo. .[*‘npm lanteuﬂ with the arms of celebrated actors
hanging down from the® ceiling. o At actor of the Nakamurva-family in
the role of a lady on the Hlower-way., Two servants on side-ways, Food
is qr::rved.tu the speciators.  Splendid impression, best state, Signhed.

aize 38 by 26 cm. \
- ’
UTAGAWA TQYOHIRO.
1773—1829
Two sheets of a triptych. A young prince riding along the sea-shore

(@ a hunt, ladies accompanying him, leading his dogs, carrying his arms
and his falcon, The ladiesghave tucked up their garments and ave wearing
red, tightly Ltting trowsers, Very fine composition and state. Signed.
Size 27 by 39 ¢m

Daruma perceives the picture of a young girl in a mivror, who is hiding
herself behind a seveen, Excellent small-sized impression. Fine sfate.
Signed. Size 18 by 2@ cm.

A lady with a koto as her mdh, her obi patterned with horses, gives a
bird in a cage a dvink, Wonderful impression. In fine condition, Signed.
Size 20by 26 cm. »

*

A young handsome samisen-playet sitting before her kofatsu, a music-book
#1 her knees. Lovely colow ed impression and sfate. Signed. Size20by2Gom,

A Surimono-like print, Fine gauffrage. The god of fortune Ebisu with
his tai-fish taking a hold of the open umbrella of a lady, which is covered
with snow. An exccedingly fne impression. In wonderful condition.

¢ *Signed, Sive o by 32 cm.
268, Small-size cross-form, Grey and red. A fisher followed by a gigantic

crab. Cood impression in black and a little colouring. Gnnd’ state, -
Signed. Size [2by 18cp.
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269. A lady in a black veil-dress and red obi witl; boyish halr-dressing and
transparent ¢dmb, In her right hand he carrles a fan with somg poem
and in her left a cage with a cricket. Large Nagaye Remarkable
art. An extygmely’ fine and rave impression in pepfect stpte. Sigped.

Size 13 by 66 cm.

STYLE OF TOYOHIRO.

Small high-size. From the series of “Omi hakkei" in cight views.
270. Return of the boats to Yabase,
271, Night rain at Karasaki,
272. Evening bell from the Mii TE#‘IPI&
273. Clearing weather at Awaqzu.
274, Wild geese alighting at Katata.
275, Autumn-moon at Ishiyama.

276. Evening sun on Seta,

277. Evening snow on Hira-San, Afl sheets arc fine blagk impressions,
In flawless condition. Signed, All: Size 12 by 34 cm,

#
278—279, On each Nagoye a falcon sitting on a branch of cherry-blossoms
in grey and black., Two narrow Nagoyes, Good impressions. Not

signed, Size 10 by 62 cm, .

b
TOYOKUNI AND TOYOHIRO. ~

280, Two sheets of a triptych: Young women with flowers and vases, boys
with a banner and a double-plcture of the white-fox. A youth writes
on a plece of paper, which a little girl holds. “Toyokuni Toyohiro ryo-
gwa-ju-ni-ko"”. “Twelve months in common pictures by T. and T
Splendid prints. In perfect conditions Signed, Size 25 by 36 cm.

UTAGAWA TOYUEKUWNI.
1769 — 1825 s

281. Triptych, about 1790. A praise on the beautiful oivan Ilinatsuru, [ligdisuru®
standing. In the cenire sheet perhaps Toyokuni, when he was 21 years
old. They are all on the veranda of the house, with the view on the
viver. Perfect impressfon and state. All 3 sifned. Size 25 by 36 om. o

.
282. From the series: “Natsu no Fiji, bi-jin awase".» Entive plctures of actors

and beautiful women. An actor in his costume rcady to go out but
not in a role, and a kneeling samisen-player. The woman's head is
utamaresk, Good impression, several moth-holes, otherwise good condition,
Signed. Size 27 by 40 cm,
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283, High-size. The actor Sawamura Sejuro and Segawa Kiku'pnjn in the
c&ama: “Yugiri naghri no®shog wateu” by Sakota Fojuro ¢1678, which
was written after a real accident, whigh happenced at the same time,
Inferesfing impiession in good condition, notwithstanding a few moth-
holes. Signed. Size 26 py 39 cm.

284, Sheet from a triptych in the style of the: “night-pieces by Utamaro™.
The crescent-moon shining on the dark ngcturnal sky” A fisher-woman
standing in her straw-apron in a boat, pulling a net out of the water,
in which a luminous object is lying. Superb impression. Brillant condition,
Signed, Size 27 by 38 cm

L
285. From a serles of seven ©“Bi-jin shichi Komachi”. *Titles on fans, at

the top poems”. The oiran Hinatsura kueeling down, filling her tobacco-
pipe. IMacockfeathers, the cage of a kakadu, brushes and books are
placed before her. Yellow ground without a floor. After 1790. Won-
derful impression and state Signed. Size 26 by 38 c¢m.

286 ~IrOm the series: “Roku Tamagawa”, in small size, Darkgrey nocturnal
Ssky over'the Tama river. A ycuth and a girl dressed alike are walking
between 3irff:5. Peculiar violet, }An extremely fine impression in perfect
condition, Signed. 8ize 20 by 25 cm

C
287. Large actor-busts in Sharaku's manner on black ground. Signature in

white. A large head of an actor. Wonderful impression in good state.
%ize 26 by 39 tm

288, “Funju hakkei” - "Thg evening-bell of the Mii-temple”., Beautiful
« woman, behind her a clock. Ripest art. Splendid impression in perfect
condifion., Signed Size 26 by 37 cm,

289, Natsumoto Yonesa in a female role with his arms outstretched, Hosovye.
Sharaku-style Veary good impression and sfate. Signed. Size 15 by 33 cm,

290295, “Roku Tamagawa". Cgmplete series of 6 landscapes in round
pieces over gaulfrage-ground. Black, grey, violet. Signed. Exfraordinary
vate and fine impregsions in best sfate. Size 20 by 26 cm.

296—300, Five sheets of a dramatic scene on which three warriors and two
«  ewomen prepare a combat, represented by celebrated actors of Yedo.
Their roles are given in small, their names in large shields Hosoye-
form. Very good impressions in excellent conditfon. Signed, Size

55 by 38 om. .

. [ ]
«30® Actor-pictyrd on mica, Sawamura Sojuro as daymyo Yewayu. His fan
in gold. His garment in wonderful black and green. Perfect impression
in superb condifion, Signed. Size 36 by 38 cm,

o il

302, Nakamura Denkuro wpiting a poem on a fan, a lady with 2 hat in
mica. Size 20 by 53 cm,.
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343, Ichlkﬂw“l Komaza surprising 2 gul in her bath Size 21 by #§2 cm.

304. Segawa Iglkun‘:nju playing ball with a girl bcfnre a bamboofences Size
20 by 54 cm. ’ ¢

305, Ichikawa Yauz‘u smoking, three young girls gatching him Size 20 by 51 cm

306. Ichikawa Gomezo drinking sake, a young girl with an obi in mica.
20 by 53 cnt. .

307. Sawamma Sojure in a boat, a beautiful tea-house girl with a lantern.
Six high-sized Nagaye-sheets from a complete series. All signed,
splendid and very rare. In excellent condifion. OSim 521 by 52 cm.

& . ”

&

UTAGAWA KUNIMASA. .

308, Life-size portrait-head of the celebrated actorADanjuro V, in sharp profile,
a grand master-plece, as it seems an imitatioy of Shunshos comprehension
against Sharaku. The role of a dafhyo., Peculiar the coloured irds, the
profile, the white impression on the eye, all on tobacco-biownagroatl,

the visual-line only given by pressur{.f‘ Wonderful impressifn in exquisite
condifion. Signed. Size 27 by 32’(cm. . '

L |

UTAGAWA KUNIYOSHI
1797—1861
309. The priest Nichiren <limbing up a hilly mountain, At the fuut of it,
near the water, the huts of his sect, which he created, ave covered with Znow.
Quite equal to Hokusai's landscapes, Erafine impression in splend{d
condition, Signed. Size 35 by 23 em, ”

310, Fukurokuju and Daikoken in gymnastic exercise. A humorous print,
Small-Nagaye-form. Very good impression in best stafe. Sighed,
Size 3 by 38 cm, '

Y

311, A butlesque picture, Bust-portrait o® a tea-house servant, whose face
and hand is formed by small, naked human bodies, Signed. Size26by38em,

312. Sheet from a geries of 24 numbres. Furopean stfle. shadows ete. A hut,
workmen and women, a naked child. Fery fine prinf and aondition,
Signed, Size 35 by 22 cm, e

UTAGAWA KUNISADA (TQYOKUNI).
1787 —1865 - 3

313. From the bust-picture series: “Tose bl-jin awdie”. Anoiran bufm:: a
not visible mirror, She is holding a second mirror behind herself in
wwhich one perceives her neck. Iler cyes are characteristic, which are fixed
in two different directions. Very goad impiression and state. Signed.
Size 27 by 40 cm,
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GOFUTAI SADATORA,

6 A, 1825
314. A young lapwing flying over a gentlan ¢hrub, Small narrow Nagaye-form,
v Signell, Size¢ G by 34 om. F

5. An ascending carp in ahwaterfall. Two lovely neaf impressions in finest
stafe, Signed. Size 6 by 38 cm,

[X. UTAMARO.
1?53-—“1806

L1

316, Triptych: “The noctugnal fishing.” Pleasure-boats and fishing - boats in
finest contrast, Publiqued after 1790, Ixfraordinary fine impressions in
wonderful state. Signed, Size 30<26 by 38 cm.

317 'I'F.iptya.h “The kitchen”. Omne of Utamaros best triptychs. Excellent
:mpressmns and condition. Sigded. Size 3><26 by 27 ¢m.

318. Diptyche ”Chmcse scene', Twé& sheets of a tryptych destined for the
export to China with chinese s:gnaturr: Very good impressions and sfafe,
a little faded Gold-printing, Size 26 by 38 cm.

319, Two sheets of the series: “Good dreams”, An oiran is dreaming, that
ghe was a free woman, Her kaburo wakens her. Splendid impression
and flawless staie. Sign‘{:d. Size 26 by 40 cm,

J20. A young gitl, who reads a love-novel is dreaming that a thief attacked
her suddenly. Both prints from the Hayashi Collection are fixst-class
impressions, In wonderful condition. Signed. Size 26 by 3% ¢m.

321. “Natsu-isho-to-sei bi-jin”, A young girl with an obi in brocade is sitting
on a green bench wreading a letter. Lovely impression in superb stafe.
Signed. Size 26 by 39 cm, €

322. From the celebrated mica ground series, c¢. 1790, Portrait of a lady with
a fan In gauffragt. Especially fine tints of her garments, A perfect
impression in luminous condition. Signed., Size 26 by 39 cm.

r 323 Portrait-bust of a girl with a mirror., A beautiful girl, admiring herself
in a mirror. The mirror is covered with mica. Celebrated sheef, wonderful
impression, splendid state, Signed. Size 25 by 37 cm.

#24. Seiro niwakg jo gelalm no bu. A sheet from the magnificent Niwaka-
* % serles with three byst-poriraits of geishas on mica. Extraordinary print.
Extremely fine condition. Signed. Size 26 by 38 cm,

325. A large heron on a pine-tree next to his nest, wherein six yoyng-snes™
arc sitting, uttering lojud cwics, Prints of animals are rare by Utamaro.
Very good impression and sfate, Signed, Size 24 by 36 cm,

L
39



326. On a veranda a young tall girl,reads a long lefter, which her maiden-’
servant 4 holding fast at the end, At th; top g poem. Fine gaulrage.
A spfenc?:‘q' britX in excellent condition. Signed. Size 22 by 38 cn. &

327. "Musume (halkei) #idoke™ “The sun-dial of the yopng gipls". ,.'?::
hour of the goat”. Two beautiful girls ip fine garments on splendid
yellow.ground, The utter lines of their faces, their mouths missing.
Exceptionally rate impression. In remarkably fine condition. The right
corner at the bottom is car®ully repaired with gold, Signed. Size26 by 39¢m.

328. Large bust-portrait of a beautiful lady in blue tints, A bust-portralt ol
a young beautiful lady in her bathing-gown in different blue colours.
Very rare and attractive impression in marugllous state” Signed. Sla 28

by 40 ¢m. . %

329. Nagaye. The loving-couple Akeyo and Sukeroku. Finedt gutlvage,

Very good impression and condition. Signedh Size 15 by 63 cm.

™ .
330. Sheet from the “Roku-Tamagawa” series, An oiran atd a shinzo in a

glorious attitude. Their garments arg partly in gautfrage and tht btk
ground in golddust. Superb impregsion in exceptionallys ﬁnc condiffon
Signed. Size 27 by 39 cm, ’( n -

331, Chinese vase with the figure of a boy. In the vase there is a gentian-
branch, Good impression and state. Signed, Size 5 by 23 cm,

332. Cross-sized print, Farly work. Green and grey. The seven wisc-men
in the bamboo-grove. Two of them are unrolling a kakemono, corered
with scripture, Very good impression ang condition. Signed. Size

36 by 23 cm, -

333, Drolerie out of the time of the “book of shells". A beautiful givl
tacking up her gown, intending to wash some clothes, The thunder-
god is sitting on an overhanging rock, He is delighted to watch her
doing her work., He lets down a little devil, who presents her a love-
letter. Best impression and condition. Signed, Size 24 by 36 c¢m.,

334, One of the sheets "Proofs of strength” in cross-size form, The beautl-
ful Okita tearing away a stone from a giganttc Sake-ghost, a second
giant sticking his little finger into his mouth in embarrassement,. “Love

ﬂ
is stronger than wine”, Excellent impression in fine condition. Signed. ,

Size 39 by 26 ¢m.

335. One of the large sheeis of the “Proofs of strength” in cross-size, A
colossal wrestler and Kintoki pulling a ribb3n they have tied around
their neck. Kintoki is the congueror, The beantlfiil Ohisa of the .
Takashima-teahouse tries in valn to help the“wrestler,a second one
standing to help Kintoki. A third one lowering down the fan of vie-
“torwto the boys side. “Sirong nature conquers fat culture”. Fairly good
impression, but interesting In soiled condXion.e Signed. Size 47 by 36 um.
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336. Sheet of the "Yehdn shiki no llana , from 1801, Two ladies and a
Intern-porter with, their [open umbrellas on a stormy, rmin}r night.
Ixcellent impression .'md state, Signed, Size 28 by i cm,

337 A l-:itct!mnascene A matron drying a pmcﬂl.{'m dish, A young girl
rubblng a turnip. Between both stands a chinese ‘plate with salmon.
«+  The edges of the matrnns gown are pressed with lacquer, the trimming
of the girl's garment around her neck is made of micazpowder, Salmon
and scraper are printed in different silver-tints, Printed about 1790.
Nagayoshi-style, Size 26 by 39 em. A marvellous impression in brilliant,

luminous condifion. Signed,
L

- ’ ) STSUKIMARO.

338. Cross-size in black and grey. Caricature of the scene: Narihira on
horSe-back riding alopg the Fuji. Good impression and stafe. Signed.
Size 24 by 36 ¢m. ¢

339. Flying Hotdétogisu before the® disc of the moon. Black and grey.
VEry g’&%d impression and stafﬁ Signed. Size 22 by 17 ¢m.

ﬂ

‘ KIK MARO
A, 1789---1829

¢
340, Bust-portraits. A youth beating a beautiful oiran with his tobacco-pipe;
she is trying to hinder him. One of the best prints of this master,
briliant impression. In exfremely fine condition. Signed., Size 23

y 35 em,

'r

- HIDEMARO,

341, Chinese vase with a branch of violet garden-hydrangea on a red saucer,
Good tmpression and state, Signed. Size 8 by 24 cm,

4
ih

' Y UKIMARO,

342, This print representing the feast of children is the only one known of
this master, A lady and two boys under a blooming tree, IHer cap is
in gold-impression, Interesting colours. A rarity of importance, Excellenf

ﬁr‘mfressiun, flawless condition. Signed. Size 27 by 40 cm,

BANKI.
. A, 1800

« '“ﬁ ‘o o Scholar of Utamaro.
343, View down on the river through the fence from the Yoshiwara, A

sitting oiran with her tobacco-pipe, a kneeling one, reading a letter in
her bathing-costume, An excellent impression in very good state. »SIEnA¢a,

Size 19 by 25 cm,
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344,

345,

346.

347,

348.

349,

350.

351,

BUNRO.,
Scholar, of Utamyyo.

Bust-portsaits ¥ 2 fine voung loving-couple with two falcons.” Uta-
maresk. Interesting print.9 A splendid imprvession fy.d very fine con-

dition. Signe&. « Size 24 by 36 cm, 0

¢ N NAGAHIDE.

A widow, driving the birds away from the corn-flelds, gaining her living in
this way. A good Impression in good condition. Signed. Size 16 by 33 cm.

An actor as a girl selling flowers, a basket with f?cﬁwers on his fpad,
A fine impression in best state.® Sheets irf Hosoye-forgn out of panto-
mimes or dramas. Lead-plate-prints. Osaka. Signed. Size 16 lg!}r_fi*} cIn,

Bust-portraits of actors, 1wo large heads on one sheet. A samurai with
a samisen and an oiran, Remarkakle blue ‘colouring of thelr front-caps.,

Signed., Size 27 by 28 cm. v

Q N - =

TAMAGAW%""SHUCHO. .
Worked 1790— 1800

High-size. The god of forture Ebisu, known by his tai-fish, fallen
asleep under bags of gold-coins, He sees Daikoku in his dream, ac-
companied by two mice riding along the Fuji. The takarabune ship
swifting ahead of the rider. A4 very good fmpression in best condition,
Signed, Size 26 by 39 ¢, -

From a series of beautiful women of the Yoshiwara, The oiran Nishikiya
kneeling down with her powder-box before a mirror, Behind her
stands a screen, with a chinese scene, Signed, Size 26 by 37 e,

tw,

TOSHUSAI SI*LARAK@. .
Worked a. 17861795
Large heads all on mika in first-class-condition

Arashi Ryuza as Yochibei, dark-yellow striped garment, Excellent fine
pression, very fine sfate, Signed. S8ize 25 by 38 cm. A

o

Tanimura Torazo in the role of the samural Kakogawa IHonzo. His face
is incarnate. Very good impression. In besf condifion, Signed, Size

25 bY 38 cm. ~
A N

352, Ichikawa Danjurc as Kono Moronaco. Orange :m?i #idte-blue. VEy"“

good impression in very good sfale, Signed. Size 25 by 38 cm,

IHmbegawa Kikunojo: celebrated women-performer in the role of Konami.

Best impression in very fine state. Sigrred, ~Size 25 by 38 cn.
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354, Hosoye. Yellow grotind. Ichikawa Yaozo dancing with a lion, Splendid
«  imdression in finest ri‘ndiﬁn'ft. Signed, Size 16 by34¢cm. 4

' ’
355. Hbsoye. Yellow ground. Yamashima Tomijuro as a Eﬁmurai. Wonderful
impression in -splﬂndid state. Signed. Sie 15 bw33 cm.

o
'S.igi, Hosoye. Yellow ground. Makayama Kumetaro in a wdman's role. Excellent

impression in flawless condition. Signed. Size 16 by 33 cm.

357. Nakamura Gwanzo and Nakijiana Watyelmgn in servants roles. A very
exeeptional impression in finest condition. Signed: Size 25 by 38 cm.

X. HQKUSAI AND HIS SCHOOL.

|
KATSUSHIKA HOKUSAL
1760—1849

¢
“From jhe 36 views of the Fuji'".

358. "The Fuji in fine weather", & magnificent impression. In mafchless
.ﬁnnm% Signed. Size 37 by 25 cm,

369. .'I'he?"uji it a thunderstorm, XNycellent impression in superb condition.
L 5
Signed. Size 37 by 25 cm. ,

360, People admiring the Fuji from the, terrace of a temple. Very fine im-
pression in splendid stafe. Signed. Size 37 by 25 ¢m,

361, From the series of landscapes: “HyaKunin issho*., Ladies in a boat on
apond, collecting the leaves of the lotos-flower, A superh impression
in wonderful condition. Jigned. Size 38 by 38 cm.

32, A locust on a date-plum, behind is the disc of the moon. Distinct
influence of Utamaros “book of insects'* visible, Excellent impression
in flawless sfate. Signed. Size 22 by 19 cm,

363, A lady.riding on a buffalo which a village-boy leads. Her mother
accompapies her. GOld and silver impression., A perfect impression in
finest state. Signed, Size 19 By 21 cm.

364, A rocky island with a temple ncar the sea-shore. A splendid impression
in beautiful condition, Signed. Size 38 by 23 cm.

363, grnﬁ a scries of thousand pictures, Small size, Five anglers on the
séa-coast, Very fine impression and condition. Signed. Size 26 by 19 cm.

366, Surimono:; A warrior is knocking a hole into a vase with a lance, out
of which water is flogring. A chinese boy is trying to dash to pieces

€. the vase witly a stone. A very impression in very good state. Signed,
Size 19 by®Zem. @

367-391, The Tokaido-series in small size, 25 prints of 31 of which 6 are
missing. Excellenf impression in splendid condition. All signed, S&rZt
by 15 cm.
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392-452. 60 prints from the “Hyakunin jssho' 100 pu?.ts. "Small size, Each
print signed. Exfraordinaiy fine ®imptressions i) wonderful condifinn,

,r

Size 9 by 17 em.? :\ ’ G &y .

453, Nagaye. The seven gods of gdod luck in the takarabune, Daikoku is
holding a placard:'en which Benten is painting written charvactérs, Bis- .
hemon is drinking out of a big sakecup, Ebifu grasps a turtle. A very
good impression jn best state, Signed: Shunro, Size 12 by 70 cm,

454-461, The eight landscapes ®f the Liutshiu-islands. Complete series,
Marvellous fmpressinjts in flawless condition., From the Hayashi collection.

Signed, Size 38 by 26 cm.

462, Two prints of the ten large landscapes by Hﬂkl{_{sai. Hig(l}'kized Nﬂgﬂyﬁ&
The celebrated chinese poet Rihal.u or Li Peh, admiring &h& waterfall
Luh, His two boyish attendants are supporting the old maf trying to

. . . . . 1 N ‘
preserve him from falling into the precipice. A matchless impiession in

superb condition. Signed. Size 28 by 51 cm, e &

463. Sushe, the highly esteemed chinese pl.&rl]“t*" functionaiy and c;-l/lligmhfg_p.ﬂ

on hoiseback on his way to the isle ofrIlainan, his exila.ﬂ) 115 (_sﬂewnnt

is accompanying him in a straw-apru:}) A wonderful imprefiion in lovely

condifion. Signed. Size 23 by 51 cmy. o
&
YANAGAWA SHIGENORBU,
17871842

464. Surimono: Impression in silver and gauffrage, A fisher is cowering on
a bridge-like cliff; rolling waves, a furtle is crawling up the rock, Véey
good I'mpI'esgnn in fine state, Signed. Size1Y by 22 em.

HOKKEIL
17801859

465. Surimono: Two chinese boys with a young goat, which is represented
only by gauffrage, A faded impressign, but~in good staft.  Signed,
Size 19 by 22 cm,

466. Surimono: Over a charcoal log which is given in lacquer and blunt-
impression a Qoiled lobster is lying. A marvellous impression in exquisife
condition. Sighed. Size 19 by 21 ¢m, \

467. Surimono: A Jandscape on the sea-coast with a temple, passm's-ﬁ?.

Two meeting samurais great catch other. A rising kite is seen, Fxcellent
impression and stafe. Signed. Size 19 by 21 cm,,

HOKUJU. o

468, Surimono: Black and grey, Daruma on a walk with a pretty oiran,

-bm.h;g‘iéseen en face, her head is crowned with a butterfly-hair-dressing,
Very good impression and condition, Signad.= Size 18 by 24 ¢m,
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472.

473,

GAKUTEL
_ Worked” 1800~-1840

Surimono: A falry-procession carfying a shrine pver ouds. Impression
wijh gold, silver and copper. A [ovely jwint. In very fine condifion.
Signed. "Size 16 by 23 cm. )

, Surimono: A rising carp in a waterfall. An extremely fine impression,

In flawless untouched condition. Signed. Size 19 by 22 cm.

. From a series of 6 surimonos The ground is in yellow, patterned like

brocade. Poems. A hero, killing a deer by arroweshot. A wonderful
impression in splendid sfafe, Signed. Size 19 q::’f 22 cm,

From theSame series: A hero with a bow on rocky cliffs, Splendid
irnpresm’;ﬁn and stafe,® Signed. Stze 19 by 22 cm,

%urim-;"snﬂ: Series “Buke rokkasen.” Representation of the 6 poets as
wartiors, on gold-ground. A knceling hero in his full armour., Poem.
Excellent impyassionand wonderful condition. Sized 19 by 22 cm.

g

"o T; SHINSAL
-~ M Wﬂ?&&d 1803—1845
" Scaolar of Hokusal, “Wspecially master of surimonos,

474,

4735,

476.

477,

478,
479,

480.

\

Surimono: A courtesan riding on an elephant given in gauffrage, Gold
and silver impression on a yellow ground. Very fine print and lovely
stafe. Signed. Size 18 by 21 cm.

Surimono: A fur-coat hanging ow®® a book-case, a fable on which a
toy-rabbit is standing, a small mortar in stone with a golden hammer,
a bowl, box, an opap book with a spectacle-case. Lovely impression
and fine state. Signed, Size 18 by 20 cm.

A very long surimono: A rice-ficld with the Fuji in the back-ground,
A woman and a boy combing a long wollen stuff, a girl with a small
water scoop-wheel. 4 perfect impression In very fine state. Signed,
Size 32, by 20 ¢m, )

ICHURIUSAI HIROSHIGE.
1797 —1858

From a Tokaido-series of 53 sheets, A boat with two anglers on the
son-shore of a neck-of-land. In the back-ground a foggy landscape.
Fery fine impression and sfate. Signed, Size 40 by 26 cm.

From the same series: A rainy-landscape. On the river-side a procession
of pilgrims. Very good impression and sfate, Signed, Size 40 by 25 ¢m,
™

From tht same series: A village covered with snow, Three travellers,
Eveniny;» . Very-fine impression in best sfafe. Signed. Size 40 by 26 cm.

From the same series: An isle where a boat is landing, in the back-
ground the Fujl. Very good impression and condition. Sigtgdeesdze 38
by 25 cm. '
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481, Probh the “Teitc-meisho" series. , “Celebrated frlews of Yedo.  lhe
Y{:Liwara :at ths time of the,cherry-blusw in a full moon-niht.

.. Very good inwres%uns in fine state. Signed. Size 39 by 2§ cm, .

4822 “Hundred ce]ebrgtedfvicws uf Yedo.! The Sumida-river in winter

S8
Two snatling dogsbin the fore-ground. Exgellent impre?#mun and state’

Signed. Size 25 by 37 cm. ’

483. From the same "series: The well-known street of Yedo in a full-mooy*
night with enropean castfhadows. Vey good impression, best stale
Signed. Size 25 by §7 cm.

484. Surimono: An actor as ronin with a mighty axe, 2 wogderful impression
in excellent condition, Signed. Size I9 by 19 cm. !

?
485.-493%, From a series of large fis’has.ange cross-sized, 9 p%ﬂ; of fishes,
lobsters and other crabs. Good impressions in fair condili Slg:laed.

Size 39 by 27 cmf ’“ ¢
494-495. Trom a series of small fishes: Twgegmak€lzed Meets with gauffrage
and gold powder. Good fmpressions ans ?afe. Signed, Size 27 G

18 PRINTS FROM A SERIESHF SHADOW.GEMES, -

496-513, A pine-free. A bridge-pillar, Y falcon on a pole. A #n with a
beak. The Fuji with flokes of sndw. A temple-stone-lantern, A, vase
with two flowers. A big pot with a ld. A hare. A dried, hung-

up fish, A mushroom. An"tarlowl, A bell. A ship. A cat. A
water-fowl, A swan. A vase. Very good impiessions and best stale,
All signed, Size 26 by 19 ¢m. - e

514, From the serles: "Bijin fuzoku awase,” "A selection of beautiful
women,” A knegling woman beating a drum. In the style of Kunisada, ©
Single figures by Hiroshige are rare. Signed. Size 27 by 39 em,

515. Stnall high-sized series without a title. “Saru hashli”. “The monkey-
bridge.” A bridge between two rocks in a muqnliglﬂ-night?“ﬁ'xce!lenf
impression and sfate. Signed. Size 11 Wy 26 cm. ‘

516. From the series of birds: Small Nagaye size. A rice-bunting on a red
camellia, An uta. Very fine impression and states Signed. Size 8 by
35 cm, '

517. From the same series: A gold pheasant in bent-grass in a ]mnd.\ Very
good fimpression and stafe. Size 11 by 34 cm. Te

518. From the same series: A couple of oshidori (mandarine-ducks) In water
under bamboos during the fall of snow. Wery good rimptessian anc

sfate. Size 11 by 34 om. .
e 11 by 34 cm e e

”
519-520. Two envelopes. a) Copy of an otsuye as a hunter of (3i%on. b) Copy
a kakemono: Daikoku ascending a ladder to mse on Fukuvokujos
head t6™have him. Very fine impressions, best state. DBoth prints signed
Size 5 by 20 em, o
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SHOTE!L, HOKUJU »
a  Worked a. 1835

5210 Fime-colered landscape in blue ;;Hcl grey, ‘%Eurlbpeﬁ style, Eﬁcef{errfr
.. impression and condition, Signed. Size 41 by A8om,

~ 522, A TFuji-landscape on the sea-shore. Young gltl:g on the search of shells.
' Servants with Iuggage. Splendid impressiop and condition.  Signed.
*  Size 27 by 19 ¢m ? "

3
HOKUSHU. | i

523, A large portrait of an actor as a shogun, his face is partly given 1n
auffrage. @«is garment, ete, in lacquer and gold. Signed. Size 27 by 38 ¢m.

T Vana’?}l impression®n splendidicondifion,

S SURIMONO MASIERS,
y N RYUSALI

Iln C
L]

0
.

4 ~
524. Surimono: A poet i&-‘u;‘-”f? «~uliar red long states-dress with antique

"=~ otnament in his lﬁﬁ: Splendid impiession and condition, Signed,
- Sty 22 em hb}
X

i UNKNO YN MASTER.

™ 4
:Cupyuuf a celebrated picture :},n large size and costly printing,
525. A cook and a hen, (Probably a Suiimono.) Size 40 by 53 ¢m.
526. Small sized cross-form., A laige~Tako-fish as a merchant with his
counting-board and rolls of gold is seived with tea by a tako-servant,

~ A burlesque print Fan impression and good sfate. Size 18 by 12 cm.
m

" : SHUNTEI

527, Surimono: A kneeling actor with his wrestlers apron. Behind him an
actor in the iole of a woman with a branch of peach-blossoms, to which
small_Aickets with numbeirs are attached: "The twelve months of the
year ' Excellent impression, wondetful stafe. Signed Size 17 by 19 ¢m

A n
TAIGA.

528 Surimono: A bautiful girl with her garment embroidered with heron-like
birds is beating a drum. Fine gauffrage. Splendid Pnpression, best state,
Sfned  Size 19 by 21 cm,

Elf'”:l-

SONSAIL

529, Surlmono: Three children occupied with a pictiie-game, In the back-
ground ths New-yeais locust At the top are different poems. Good

Lflﬂpt'ﬂ.ﬁ.&*ffi}‘h}nd fipg state, Signed. Size 9 by 21 cm,

i






